

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2023 |
|--|--|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| | Novembro/2022 | Dezembro/2022 | Janeiro/2023 | Fevereiro/2023 | Março/2023 | Abril/2023 | | | |
| | Maió/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | Setembro/2023 | Outubro/2023 | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.823.584,78 | 4.361.058,96 | 3.058.591,07 | 3.402.633,67 | 3.018.455,07 | 3.042.184,16 | 39.503.812,30 | 47.090.908,94 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.416.143,20 | 3.194.248,25 | 3.926.742,94 | 2.984.292,73 | 3.041.508,61 | 3.234.368,86 | 3.837.335,03 | 2.726.640,00 | |
| IPTU | 199.869,86 | 397.612,06 | 357.597,37 | 336.717,75 | 370.021,66 | 229.112,64 | 3.837.335,03 | 2.726.640,00 | |
| ISS | 486.968,08 | 315.987,35 | 311.861,27 | 291.236,38 | 280.573,55 | 259.777,06 | 322.372,72 | 325.640,00 | |
| ITBI | 3.013,34 | 5.492,32 | 1.684,55 | 8.005,06 | 25.058,12 | 51.778,55 | 322.372,72 | 325.640,00 | |
| IRRF | 133.523,98 | 29.450,35 | 24.083,51 | 14.047,85 | 10.020,57 | 16.214,52 | 1.365.028,78 | 928.400,00 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 69.838,97 | 100.564,07 | 245.000,02 | 191.108,32 | 117.793,61 | 83.153,05 | 1.365.028,78 | 928.400,00 | |
| Contribuições | 79.969,46 | 114.103,04 | 124.795,32 | 74.547,02 | 99.560,14 | 64.595,76 | 359.984,58 | 186.000,00 | |
| Receita Patrimonial | 14.570,32 | 39.624,33 | 70.796,54 | 7.965,82 | 25.793,48 | 22.332,07 | 359.984,58 | 186.000,00 | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 28.094,94 | 36.645,23 | 30.906,10 | 41.302,00 | 18.513,75 | 23.440,00 | 1.158.799,59 | 781.000,00 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 79.896,79 | 208.017,41 | 5.349,31 | 80.379,36 | 91.028,33 | 6.626,23 | 1.158.799,59 | 781.000,00 | |
| Receita Agropecuária | 170.119,02 | 88.411,46 | 88.997,38 | 114.337,95 | 113.254,15 | 112.382,20 | 631.149,36 | 505.600,00 | |
| Receita Industrial | 32.550,44 | 43.913,93 | 34.766,95 | 49.259,19 | 110.348,12 | 65.222,74 | 631.149,36 | 505.600,00 | |
| Receita de Serviços | 75.260,68 | 47.377,27 | 43.078,96 | 47.001,56 | 39.224,94 | 43.144,58 | 224.040,41 | 310.500,00 | |
| Transferências Correntes | 9.902,20 | 13.727,97 | 10.006,48 | 14.634,09 | 18.913,10 | 29.184,03 | 224.040,41 | 310.500,00 | |
| Cota-Parte do FPM | 36.041,16 | 23.135,07 | 18.322,40 | 16.206,14 | 16.025,92 | 17.941,85 | 1.085.190,70 | 75.860,00 | |
| Cota-Parte do ICMS | 94.030,58 | 96.567,68 | 93.700,45 | 84.006,86 | 107.080,71 | 82.922,62 | 1.085.190,70 | 75.860,00 | |
| Cota-Parte do IPVA | 98.724,39 | 85.858,68 | 85.514,42 | 96.804,74 | 68.730,90 | 91.248,67 | 1.085.190,70 | 45.360,00 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 94.030,58 | 96.567,68 | 93.700,45 | 84.006,86 | 107.080,71 | 82.922,62 | 1.085.190,70 | 45.360,00 | |
| Receita Agropecuária | 98.724,39 | 85.858,68 | 85.514,42 | 96.804,74 | 68.730,90 | 91.248,67 | - | 30.500,00 | |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita de Serviços | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Transferências Correntes | 12.164,73 | 15.039,16 | 6.779,47 | 4.977,65 | 16.382,29 | 7.069,02 | 131.365,03 | 361.000,00 | |
| Cota-Parte do FPM | 6.269,66 | 3.440,83 | 5.877,74 | 12.463,59 | 28.301,53 | 12.599,36 | 34.182.884,04 | 43.589.608,94 | |
| Cota-Parte do ICMS | 2.507.314,48 | 3.834.070,08 | 2.590.507,30 | 2.962.297,32 | 2.482.068,58 | 2.686.373,50 | 34.182.884,04 | 43.589.608,94 | |
| Cota-Parte do IPVA | 2.788.139,91 | 2.762.418,71 | 3.503.008,44 | 2.566.647,50 | 2.647.720,51 | 2.852.317,71 | 13.119.122,58 | 16.244.000,00 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.065.487,68 | 1.655.554,21 | 1.055.741,54 | 1.432.167,20 | 876.122,37 | 1.001.681,28 | 13.119.122,58 | 16.244.000,00 | |
| Receita Agropecuária | 1.113.529,56 | 1.040.028,27 | 1.291.901,71 | 872.135,36 | 889.053,66 | 825.719,74 | 12.646.744,49 | 14.504.628,94 | |
| Receita Industrial | 935.136,04 | 982.861,79 | 1.031.974,94 | 1.001.616,78 | 1.005.260,91 | 1.096.103,57 | 12.646.744,49 | 14.504.628,94 | |
| Receita de Serviços | 1.037.940,22 | 1.099.401,01 | 1.075.180,92 | 1.103.475,50 | 1.148.660,92 | 1.129.131,89 | 853.673,04 | 890.000,00 | |
| Transferências Correntes | 30.061,94 | 21.870,94 | 71.946,44 | 67.554,86 | 106.408,90 | 61.820,50 | 853.673,04 | 890.000,00 | |
| Cota-Parte do FPM | 104.987,81 | 85.678,08 | 89.941,32 | 85.516,77 | 64.443,41 | 63.442,07 | - | - | |

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2023 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Novembro/2022 | Dezembro/2022 | Janeiro/2023 | Fevereiro/2023 | Março/2023 | Abril/2023 | | | |
| | Maio/2023 | Junho/2023 | Julho/2023 | Agosto/2023 | Setembro/2023 | Outubro/2023 | | | |
| Cota-Parte do ITR | 175,95 | 207,60 | 148,29 | 30,37 | 287,95 | 67,90 | 8.580,57 | 1.090,00 | |
| Transferências da LC 61/1989 | - | 35,39 | 32,99 | 247,65 | 2.239,45 | 5.107,03 | 115.855,65 | 156.600,00 | |
| Transferências do FUNDEB | 7.519,44 | 10.683,56 | 10.170,74 | 7.252,95 | 8.988,67 | 9.582,59 | 3.139.421,54 | 3.835.000,00 | |
| Outras Transferências Correntes | 8.617,23 | 10.745,45 | 9.762,58 | 8.689,68 | 11.261,82 | 12.580,94 | 4.299.486,17 | 7.958.290,00 | |
| Outras Receitas Correntes | 229.306,62 | 245.687,31 | 254.765,18 | 270.450,07 | 254.354,51 | 272.624,59 | 42.997,09 | 27.300,00 | |
| DEDUÇÕES (II) | 271.325,54 | 271.938,35 | 259.667,71 | 267.022,36 | 268.624,23 | 273.655,07 | 5.204.479,37 | 5.749.458,00 | |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 239.626,81 | 917.204,67 | 165.760,17 | 183.225,09 | 230.645,27 | 244.493,07 | - | - | |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 251.739,55 | 254.592,16 | 776.521,21 | 229.560,18 | 263.437,02 | 542.680,97 | - | - | |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 302,93 | 4.042,01 | - | - | 23.988,73 | 7.522,35 | - | - | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | - | 3.407,61 | 2.158,67 | 934,38 | 156,20 | 484,21 | - | - | |
| Dedução Agentes Comutarios de Saude | 437.730,15 | 490.331,40 | 434.202,81 | 501.724,29 | 399.413,55 | 433.851,03 | 5.115.696,31 | 5.749.458,00 | |
| | 453.014,77 | 447.197,59 | 388.620,30 | 414.012,78 | 397.184,60 | 407.196,10 | 88.783,06 | - | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II) | 2.385.854,63 | 3.870.727,56 | 2.624.388,26 | 2.900.909,38 | 2.619.041,52 | 2.608.333,13 | 34.299.332,93 | 41.341.450,94 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 2.963.128,43 | 2.747.050,66 | 3.538.122,64 | 2.570.279,95 | 2.644.324,01 | 2.827.172,76 | 499.564,00 | - | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 2.385.854,63 | 3.870.727,56 | 2.624.388,26 | 2.900.909,38 | 2.619.041,52 | 2.608.333,13 | 33.799.768,93 | 41.341.450,94 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI) | 34.320,00 | 34.320,00 | 34.320,00 | 34.320,00 | 34.320,00 | 34.320,00 | 336.120,00 | - | |

Município de Nova Itaberaba-SC
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Novembro/2022 a Outubro/2023

| | | | | | | | | |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 2.385.854,63 | 3.870.727,56 | 2.593.140,26 | 2.872.265,38 | 2.582.585,52 | 2.574.481,13 | 33.463.648,93 | 41.341.450,94 |
| | 2.928.808,43 | 2.712.730,66 | 3.004.238,64 | 2.535.959,95 | 2.610.004,01 | 2.792.852,76 | | |